
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 8 del 22.01.2024 

 

OGGETTO: Accordo per l’utilizzo in riuso della piattaforma telematica di 

gestione delle procedure di appalto e digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici. 

Esecuzione Immediata  

 
L’anno duemilaventiquattro e questo giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 14:00 nella 

sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme 

di legge.  

       

Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti nelle modalità sottoindicate i seguenti sigg.ri. 

 

 

                          Presente Assente  

 1) MUFFOLETTO Giuseppe                           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella       Vice Sindaco/Assessore        X   

 3) CIRRITO Nico                                          Assessore X    

 4) CURCIO Rosario Salvatore                      Assessore X   

 

 5) BROCATO Rosaria                                  Assessore X   

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale la Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza.  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 



Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Urbanistica – Edilizia pubblica 

l’Avv. Giuseppe Muffoletto, avente ad oggetto: Accordo per l’utilizzo in riuso della 

piattaforma telematica di gestione delle procedure di appalto e digitalizzazione 

del ciclo di vita dei contratti pubblici. 

  

 Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

 Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area 

Urbanistica – Edilizia pubblica l’Avv. Giuseppe Muffoletto, che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 

***************** 
 
 

Proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del della Giunta Municipale 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’area LL.PP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO PER L’UTILIZZO IN RIUSO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA DI GESTIONE DELLE 
PROCEDURE DI APPALTO E DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI PUBBLICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 
Il Responsabile dell’Area LL.PP. 

Premesso che questo Ente aderisce alla Unione dei Comuni “Madonie” nell’ambito della quale è 

operativa la Centrale Unica di Committenza;  

Considerato che: 

- a seguito dell’entrata in vigore della normativa di cui all’articolo 40 comma 2, del D. Lgs. 

n.50/2016 la quale sanciva dal 18/10/2018 l’obbligo per la stazione appaltante di dotarsi di una 

piattaforma telematica di negoziazione per la gestione della gara; 

- nell’ambito dell’Accordo per l’erogazione dei servizi in ambito PON Metro sottoscritto in data 

05/10/2018 (Rep. 17 del 08/10/2018) tra l’Unione dei Comuni Madonie, il Comune di Palermo e 

Sispi S.p.A. veniva, tra gli altri, messa a disposizione della Centrale di Committenza dell’Unione 

dei Comuni Madonie la piattaforma telematica di negoziazione per la gestione della gara gestita 

dalla Sispi S.p.A.; 

Atteso che in attuazione di quanto disposto dalla normativa sopra riportata, la Centrale Unica di 

Committenza “Unione Madonie” ha reso operativa la piattaforma “Appalti e Contratti” dal 20 dicembre 

2018 ai Comuni ad essa aderenti; 

Tenuto conto: 

- dell’art. 19, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che «le attività e i procedimenti 

amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente»; 

- dell’art. 25 comma 3 che stabilisce come «le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati 

di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme 

messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di 

committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta 

possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della 

piattaforma»; 

- dell’art. 26 del D. Lgs. n. 36/2023 che fissa «i requisiti tecnici delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto disposto 

dall’articolo 22, comma 2, sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la Presidenza del 

Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale,» e con il medesimo 

provvedimento «sono stabilite le modalità per la certificazione delle piattaforme di 

approvvigionamento digitale»; 



- dall’art. 36 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che gli Enti Pubblici devono adempiere agli 

obblighi di pubblicità delle procedure di appalto dei contratti pubblici attraverso l’utilizzo di 

piattaforme telematiche certificate per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di 

vita dei contratti pubblici e interoperabilità con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti 

pubblici (BDNCP); 

- dell’art. 225 del D. Lgs. n.36/2023 che stabilisce il «Il requisito di qualificazione di cui 

all’articolo 4, comma 1, lettera c) e all’ articolo 6, comma 1, lettera c) dell’Allegato II-4 del codice 

è richiesto a decorrere dal 1° gennaio 2024»; 

 

Considerato che l’Ente non è in grado di porre in essere tutte le attività tecniche necessarie per 

l’attivazione e la gestione di un’autonoma piattaforma per l’approvvigionamento digitale ai sensi dei 

richiamati artt. 25 e 26 del D. Lgs. n. 36/2023, attesi i costi per l’approvvigionamento hardware e per 

l’assistenza dei sistemi hardware e software;  

Ritenuto, quindi, necessario e opportuno, anche in ossequio ai principi di cui agli artt.1 (Principio del 

risultato) 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023, avvalersi 

della Centrale di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni Madonie per le attività di 

committenza generali e ausiliarie dando atto che la disponibilità della piattaforma autonoma è 

formalizzata ai sensi dell’articolo 62, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Considerato, inoltre, che: 

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni è stata qualificata con livello di 

qualificazione “L1” e “SF1” ai sensi dell’articolo 63 del D. Lgs. 36/2023 (nuovo codice dei contratti);  

- alla data del 17/01/2024, la società Sispi S.p.A. risulta già inserita nel “Registro delle 

Piattaforme – Sezione dei Gestori autorizzati” istituito presso ANAC e pertanto è in grado di potere 

erogare il servizio richiesto nella qualità di gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la 

sicurezza della piattaforma, secondo quanto disciplinato dall’art. 25 comma 3 del D. Lgs n.36/2023; 

 

Atteso che:  

- i soggetti in premessa sono soggetti pubblici e/o sotto il controllo pubblico;  

- gli Accordi tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.15 della Legge 241/1990, sono lo 

strumento per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonei a comporre, in un 

quadro unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice;  



- l’Accordo tra amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art.15 della 

Legge 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni alle parti, con 

una reale divisione di compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione;   

- la creazione di sinergie tra Amministrazioni su materie di interesse comune è una delle priorità 

delle Parti perché permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un progetto 

unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuna delle Parti per i successivi interventi volti a 

soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna;  

- la collaborazione sarà svolta secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al raggiungimento di obiettivi 

condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi campi di azione;  

Visto lo schema di Accordo di Collaborazione, allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, stipulato ai sensi dell’art. 15 della L. 241/90 tra la società in-house del comune di Palermo 

Sispi S.p.a., l’Unione dei comuni “Madonie” e i singoli Enti aderenti all’unione dei comuni medesima, 

avente ad oggetto “l’utilizzo in riuso della piattaforma telematica di gestione delle procedure di appalto 

e digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici”, finalizzato a consentire il riuso della piattaforma 

per la gestione delle procedure di appalto dei contratti pubblici "Appalti & Contratti e-Procurement" 

che adempie perfettamente a quanto disposto dalle norme di legge, ivi compreso quanto recentemente 

sancito dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in tema di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita 

dei contratti pubblici; 

VISTI:  

- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

- le Regole tecniche - Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di 

approvvigionamento digitale” Versione 1.0 del 1° giugno 2023; 

- il Regolamento della centrale di Committenza; 

- il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;   

P R O P O N E  

✓ DI APPROVARE lo schema di Accordo di Collaborazione stipulato ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 15 della Legge 241/90, finalizzato a disciplinare il rapporto di collaborazione tra la Sispi S.p.A., 

l’Unione dei Comuni Madonie e gli enti aderenti alla Centrale Unica di Committenza istituita presso 

l’Unione dei Comuni Madonie per l’utilizzo in riuso della piattaforma telematica di gestione delle 

procedure di appalto e digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici in dotazione all’Unione dei 

Comuni Madonie, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e i cui contenuti si 

intendono qui integralmente richiamati; 



✓ DI DARE ATTO che l’Unione dei Comuni Madonie e gli Enti aderenti alla Centrale Unica 

di Committenza, usufruiranno della piattaforma per la gestione dei contratti pubblici messa a 

disposizione gratuitamente dal Comune di Palermo, per mezzo della propria società in-house Sispi 

S.p.A.;  

✓ DI INDIVIDUARE la società in house del comune di Palermo - Sispi S.p.a. - quale gestore 

del sistema dando atto che la società medesima si impegna a condividere i sistemi tecnologici e 

gestionali di front-end e di back-end che sono già in uso alla Città di Palermo, ed in particolare la 

soluzione applicativa "Appalti & Contratti e-Procurement", con gli enti aderenti alla Centrale Unica di 

Committenza istituita dall’Unione dei Comuni Madonie, nonché, ogni altra eventuale soluzione 

tecnologica ed informatica sviluppata in futuro e di interesse degli Enti aderenti all’Unione Madonie e, 

per il tramite del proprio personale, ogni supporto specialistico necessario a garantire il funzionamento 

e la sicurezza della piattaforma. 

✓ DI DELEGARE ai sensi dell’art. 25 comma 3 del D. Lgs n.36/2023, la società Sispi S.p.A. 

quale Gestore del sistema, per le attività svolte e connesse al ciclo di vita dei contratti pubblici secondo 

quanto disposto dal par. 5.1 delle “Regole tecniche - Requisiti tecnici e modalità di certificazione delle 

Piattaforme di approvvigionamento digitale” Versione 1.0 del 1° giugno 2023;  

✓ DI DARE ATTO che lo stipulando Accordo per l’utilizzo in riuso della piattaforma 

telematica di gestione delle procedure di appalto e digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici 

entra in vigore dalla data della sua stipulazione ed avrà validità illimitata nel tempo, salvo recesso 

anticipato da comunicarsi, da uno dei soggetti sottoscrittori, con un preavviso di almeno 12 mesi. 

✓ DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’Accordo per “l’utilizzo in riuso della 

piattaforma telematica di gestione delle procedure di appalto e digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti pubblici”; 

✓ DI APPROVARE le modalità operative per i servizi di committenza generale e ausiliaria 

disciplinate dal Regolamento della Centrale di Committenza;  

✓ DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

✓ DI PROVVEDERE alla sua pubblicazione sul sito on line dell’ente e nell’apposita sezione 

di amministrazione trasparente; 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

✓ Favorevole 

o Non favorevole 

o Non necessita di parere di regolarità tecnica 

Gratteri, 18.01.2024 

     Il Responsabile dell’area LL.PP. 
                  Avv. G. Muffoletto  
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

✓ Favorevole 

o Non favorevole 

o Non necessita di parere di regolarità contabile 

 Gratteri, 18.01.2024 

Il Responsabile dell’area Economico -Finanziaria 

Dott.ssa Maria Teresa Purpura  

                                                                                    (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
per l’utilizzo in riuso della piattaforma telematica di gestione delle procedure 

di appalto e digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici 

 

TRA 

La società in-house del Comune di Palermo Sispi S.p.A., con sede legale in Palermo, via A. Denti 

di Piraino, nella persona dell’Amministratore Unico _______________ 

E 

l’Unione dei Comuni Madonie con sede legale in Petralia Soprana, Piazza del Popolo, nella persona 

del legale rappresentante e Presidente pro tempore dott. Luigi Iuppa 

E 

gli Enti aderenti alla Centrale Unica di Committenza istituita dall’Unione dei Comuni Madonie  

 

Oggetto dell’accordo: 

UTILIZZO IN RIUSO DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA DI GESTIONE DELLE 

PROCEDURE DI APPALTO E DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO DI VITA DEI CONTRATTI 

PUBBLICI 

Premesso che 

ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli Enti Pubblici devono adempiere agli obblighi 

di pubblicità delle procedure di appalto dei contratti pubblici attraverso l’utilizzo di piattaforme 

telematiche certificate per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 

pubblici e interoperabilità con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP). 

Considerato che 

i Comuni dell’Area Metropolitana il 21 gennaio 2017 hanno sottoscritto il “Patto per il PON Metro”, 

nell’ottica di attivare percorsi di collaborazione e per usufruire delle piattaforme sviluppate 

nell’ambito degli interventi dell’Asse 1 – Agenda Digitale del Progetto PON Metro; 

il Comune di Palermo, nell’ambito del suddetto Progetto PON Metro, ha l’obbligo di mantenere ed 

erogare i servizi implementati agli enti presenti nell’Area Metropolitana di Palermo tra cui l’Unione 

dei Comuni Madonie e gli enti ad essa aderenti; 

il Comune di Palermo, per mezzo della propria società in-house Sispi S.p.A. e nell’ambito del 

Progetto PON Metro, ha messo in esercizio già dal mese di ottobre del 2018 una piattaforma per la 

gestione delle procedure di appalto dei contratti pubblici "Appalti & Contratti e-Procurement" che 

adempie perfettamente a quanto disposto dalle norme di legge, ivi compreso quanto recentemente 

sancito dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in tema di digitalizzazione dell’intero ciclo di 

vita dei contratti pubblici; 

tra l’Unione dei Comuni Madonie, il Comune di Palermo e Sispi S.p.A. è stato sottoscritto in data 

05/10/2018 (Rep. 17 del 08/10/2018) l’Accordo per l’erogazione gratuita dei servizi in ambito PON 

Metro che stabiliva, tra gli altri, la messa a disposizione della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione dei Comuni Madonie (CUC), e degli enti ad essa aderenti, della piattaforma telematica 

di negoziazione per la gestione della gara "Appalti & Contratti e-Procurement" gestita dalla Sispi 

S.p.A. attualmente vigente in forza dell’art. 5 dell’Accordo nel quale si sanciva la durata dello stesso;  

L’Unione dei Comuni Madonie, nell’ambito della quale è istituita la Centrale Unica di Committenza 

che aggrega diversi enti, non è in grado di porre in esercizio, dati i costi per l’approvvigionamento 

hardware e per l’assistenza dei sistemi hardware e software, tutte le attività tecniche necessarie 

all’attivazione ed alla gestione del servizio richiesto dalla cogente normativa vigente; 

ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli Enti Pubblici devono adempiere agli obblighi 

di pubblicità delle procedure di appalto dei contratti pubblici attraverso l’utilizzo di piattaforme 



telematiche certificate per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 

pubblici e l’interoperabilità con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP); 

ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del D.lgs. n.36/2023 «le attività e i procedimenti amministrativi 

connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente»; 

ai sensi del comma 3 dell’articolo 25 «le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una 

propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a 

disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti 

aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del 

sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma»; 

ai sensi dell’art.26 del D.lgs. n.36/2023 «i requisiti tecnici delle piattaforme di approvvigionamento 

digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto disposto dall’articolo 22, comma 2, sono 

stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento 

per la trasformazione digitale,» e con il medesimo provvedimento «sono stabilite le modalità per la 

certificazione delle piattaforme di approvvigionamento digitale»; 

ai sensi dell’art.225 del D. Lgs. n.36/2023 «Il requisito di qualificazione di cui all’articolo 4, comma 

1, lettera c) e all’ articolo 6, comma 1, lettera c) dell’Allegato II-4 del codice è richiesto a decorrere 

dal 1° gennaio 2024»; 

la soluzione applicativa "Appalti & Contratti e-Procurement" è una piattaforma composta da 

applicazioni integrate, in grado di supportare l’Ente Pubblico nella gestione dell’intero ciclo di vita 

di un contratto pubblico, dalla nascita dell’esigenza di affidamento fino al collaudo/accettazione, 

passando attraverso le fasi di affidamento in senso stretto (e-procurement) e garantendo il necessario 

supporto in tutte le fasi di monitoraggio e rendicontazione post aggiudicazione; 

"Appalti & Contratti e-Procurement" Ver. 10.0.0 risulta già inserita nel “Registro delle Piattaforme 

certificate” istituito presso ANAC con UUID: "8cd6d3b1-9523-5dd8-9b04-b80fa2e0d6da" 

unitamente al Titolare della stessa; 

la Sispi S.p.A. risulta, alla data del 17/01/2024, già inserita nel “Registro delle Piattaforme – Sezione 

dei Gestori autorizzati” istituito presso ANAC e pertanto in grado di potere erogare il servizio 

richiesto nella qualità di gestore del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della 

piattaforma, secondo quanto disciplinato dall’art. 25 comma 3 del D.Lgs n.36/2023; 

ai sensi dell’articolo 63 del d.lgs. 36/2023 la centrale di committenza istituita dall’Unione dei Comuni 

Madonie è stata qualificata con livello di qualificazione “L1” e “SF1”;  

Viste 

le deliberazioni con le quali le Giunte dei comuni di Alimena (n. __ del   ), Aliminusa (n. _- del __), 

Blufi (n. _- del __), Bompietro (n. _- del __), Caccamo (n. _- del __), Caltavuturo (n. _- del __), 

Campofelice di Roccella (n. _- del __), Castelbuono (n. _- del __), Castellana Sicula (n. _- del __), 

Collesano (n. _- del __), Gangi (n. _- del __), Geraci Siculo (n. _- del __), Gratteri (n. _- del __), 

Isnello (n. _- del __), Lascari (n. _- del __), Montemaggiore Belsito (n. _- del __), Petralia Soprana 

(n. _- del __), Petralia Sottana (n. _- del __), Polizzi Generosa (n. _- del __), Pollina (n. _- del __), 

Resuttano (n. _- del __), San Mauro Castelverde (n. _- del __), Scillato (n. _- del __) e Valledolmo 

(n. _- del __) e dell’Unione dei Comuni “Madonie” (n.   del ), nonchè le delibere di Ente Parco delle 

Madonie (n. _- del __), Istituto Statale di Istruzione Superiore "G.Salerno" (n. _- del __), So.Svi.Ma. 

S.p.A. (n. _- del __), GAL ISC Madonie (n. _- del __), hanno approvato – tra l’altro - lo schema di 

Accordo di collaborazione e gli impegni da esso discendenti, dando mandato ai rispettivi legali 

rappresentanti di procedere alla relativa sottoscrizione;  

Considerato inoltre che 

− i soggetti in premessa sono soggetti pubblici e/o sotto il controllo pubblico;  



− gli Accordi tra Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art.15 della Legge 241/1990, sono lo 

strumento per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonei a comporre, in 

un quadro unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice;  

− la creazione di sinergie tra Amministrazioni su materie di interesse comune è una delle priorità 

delle Parti perché permette di mettere a sistema informazioni, dati e conoscenze, in un progetto 

unitario in cui gli sviluppi sono resi fruibili a ciascuna delle Parti per i successivi interventi volti a 

soddisfare efficacemente gli interessi pubblici primari attribuiti dalla legge a ciascuna;  

− un Accordo tra amministrazioni aggiudicatrici rientra nell’ambito di applicazione dell’art.15 della 

Legge 241/1990 ove regoli la realizzazione di interessi pubblici effettivamente comuni alle parti, 

con una reale divisione di compiti e responsabilità, in assenza di remunerazione;   

− la collaborazione sarà svolta secondo criteri di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa e risponde ad un reciproco interesse comune, finalizzato al raggiungimento di 

obiettivi condivisi e alla promozione delle attività nei rispettivi campi di azione;  

Si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 (Premessa) 

Le premesse e gli atti che le Parti dichiarano di conoscere ed accettare, costituiscono parte 

integrante e sostanziale, anche ai sensi e per gli effetti dell’art.3, commi 1 e 3, della L.241/1990, del 

presente Accordo. 

Art. 2 (Obiettivo) 

Il presente Accordo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge 241/90, disciplina il rapporto di 

collaborazione tra la Sispi S.p.A., l’Unione dei Comuni Madonie e gli enti aderenti alla Centrale 

Unica di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni Madonie. 

Il presente Accordo rinnova il precedente sottoscritto in data 05/10/2018 (Rep. 17 del 08/10/2018) ed 

attualmente vigente in forza dell’art. 5 dell’Accordo stesso.  

Esso è finalizzato all’utilizzo in riuso, in forma aggregata, della piattaforma telematica di gestione 

delle procedure di appalto e digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici.  

Art. 3 (Soggetto Gestore del sistema) 

La Sispi S.p.A. individuata dalla normativa vigente, quale Gestore del sistema si impegna a 

condividere i sistemi tecnologici e gestionali di front-end e di back-end che sono già in uso alla Città 

di Palermo, ed in particolare la soluzione applicativa "Appalti & Contratti e-Procurement", con gli 

enti aderenti, anche successivamente alla sottoscrizione del presente Accordo, alla Centrale Unica di 

Committenza istituita dall’Unione dei Comuni Madonie nonché ogni altra eventuale soluzione 

tecnologica ed informatica sviluppata in futuro e di interesse degli enti aderenti all’Unione Madonie.  

Inoltre si impegna a fornire ogni supporto specialistico necessario all’Unione Madonie per il tramite 

del proprio personale ed a garantire il funzionamento e la sicurezza della piattaforma. 

Art. 4 (Unione dei Comuni Madonie ed enti aderenti alla CUC) 

L’Unione dei Comuni Madonie e gli enti aderenti alla Centrale Unica di Committenza ivi costituita, 

usufruiranno della piattaforma per la gestione dei contratti pubblici messa a disposizione 

gratuitamente dal Comune di Palermo, per mezzo della propria società in-house Sispi S.p.A. così 

come di ogni altra eventuale soluzione tecnologica ed informatica sviluppata in futuro e di interesse 

degli enti aderenti all’Unione Madonie. 

L’Unione dei Comuni Madonie si impegna alle attività di committenza generali ed ausiliarie, inclusa 

la disponibilità della piattaforma, il cui ricorso è formalizzato con gli enti aderenti alla CUC ai sensi 

di quanto disposto dall’articolo 62, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023. 



L’Unione dei Comuni Madonie e gli enti aderenti, anche successivamente alla sottoscrizione del 

presente Accordo alla Centrale Unica di Committenza ivi costituita, con la sottoscrizione del presente 

Accodo, delegano la Sispi S.p.A. quale Gestore del sistema per le attività svolte e connesse al ciclo 

di vita dei contratti pubblici secondo quanto disposto dal par. 5.1 delle “Regole tecniche - Requisiti 

tecnici e modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale” Versione 1.0 

del 1 giugno 2023. 

Articolo 5 (Impegni comuni dei soggetti sottoscrittori) 

Oltre a quanto specificamente previsto all’art.5, nel rispetto dei principi di collaborazione e di non 

aggravio del procedimento, di cui alla L.241/1990, gli enti interessati si impegnano a rendere quanto 

più possibile celere, l’adozione dei provvedimenti amministrativi che dovessero rendersi necessari 

per l’attuazione dell’Accordo. 

Gli enti interessati si impegnano pertanto a: 

a) collaborare attivamente con gli altri soggetti coinvolti in attuazione del principio 

costituzionalmente assistito di leale cooperazione istituzionale; 

b) promuovere tutte le iniziative necessarie a garantire il rispetto degli impegni e dei termini 

assunti con la sottoscrizione del presente Accordo;  

c) avvalersi di ogni strumento della vigente normativa in materia di semplificazione dell’attività 

amministrativa, nonché di snellimento e accelerazione dei procedimenti di decisione, controllo 

ed esecuzione degli interventi; 

d) promuovere tutte le iniziative necessarie a superare ogni eventuale impedimento e/o ostacolo 

(procedurale, etc.) alla realizzazione dell’intervento. 

Le parti adotteranno dunque tutti gli atti e porranno in essere tutti i comportamenti necessari alla 

rapida esecuzione dell’Accordo, nel rispetto delle procedure e secondo le proprie reciproche 

responsabilità, obblighi o impegni. 

Art. 6 (Durata) 

Il presente Accordo entra in vigore dalla data della sua stipulazione ed avrà validità illimitata nel 

tempo, salvo recesso anticipato da comunicarsi, da uno dei soggetti sottoscrittori, con un preavviso 

di almeno 12 mesi. 

Art. 7. Modalità di attuazione e fruizione dei servizi 

Le modalità attuative del presente Accordo saranno oggetto di definizione attraverso strumenti di 

coordinamento e governo con i quali si provvederà anche all’individuazione delle priorità di 

attuazione in relazione agli obiettivi di breve e medio/lungo termine relativi alle forme di condivisione 

dei sistemi digitali e tecnologici messi a disposizione dalla Città di Palermo attraverso la Sispi S.p.A.. 

Art. 8 (Trattamento dati personali) 

Il trattamento dei dati personali forniti dai soggetti interessati in relazione alle attività previste nel 

presente accordo e nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali, avviene nel rispetto 

delle disposizioni del Regolamento UE numero 679/2016 (General Data Protection Regulation, di 

seguito GDPR), ivi comprese quelle relative alle modalità di esercizio dei diritti dell’interessato.  

Art. 9 (Registrazione) 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso ai sensi degli artt.5, 6, 39 e 40 del DPR131 del 

26.4.1986. Le spese della registrazione sono eventualmente a carico di chi la richiede. 

Art. 10 (Trasparenza) 



Le Parti si impegnano a dare pubblicità al presente Accordo ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 

sugli obblighi di trasparenza inserendolo sul proprio sito web nell’elenco degli Accordi da essi 

stipulati con altre Amministrazioni Pubbliche.  

Per il Comune di Alimena, Il Sindaco Scrivano Giuseppe 

Per il Comune di Aliminusa, Il Sindaco Panzarella Michele 

Per il Comune di Blufi, Il Sindaco Puleo Calogero  

Per il Comune di Bompietro, Il Sindaco 
D'Anna Pier Calogero  

Per il Comune di Caccamo, Il Sindaco Fiore Franco 

Per il Comune di Caltavuturo, Il Sindaco 
Di Carlo Salvatore 

Per il Comune di Campofelice di Roccella, Il 

Sindaco 

Di Maggio Giuseppe 

Per il Comune di Castelbuono, Il Sindaco Cicero Mario 

Per il Comune di Castellana Sicula, Il Sindaco Calderaro Franco 

Per il Comune di Collesano, Il Sindaco Cascio Tiziana 

Per il Comune di Gangi, Il Sindaco 
Ferrarello Giuseppe 

Per il Comune di Geraci Siculo, Il Sindaco 
Iuppa Luigi 

 

Per il Comune di Gratteri, Il Sindaco 
Muffoletto Giuseppe 

 

Per il Comune di Isnello, Il Sindaco Catanzaro Marcello 

Per il Comune di Lascari, Il Sindaco 
Schittino Franco 

 

Per il Comune di Montemaggiore Belsito, Il 

Sindaco 

Mesi Antonio 

 

Per il Comune di Petralia Soprana, Il Sindaco 
Macaluso Pietro 

Per il Comune di Petralia Sottana, Il Sindaco Polito Pietro 

Per il Comune di Polizzi Generosa, Il Sindaco Librizzi Gandolfo 

Per il Comune di Pollina, Il Sindaco 
Musotto Pietro 
 

Per il Comune di Resuttano, Il Sindaco Carapezza Rosario 

Per il Comune di San Mauro Castelverde, Il Sindaco 
Minutilla Giuseppe 

 



Per il Comune di Scillato, Il Sindaco 
Cortina Giuliano 

 

Per il Comune di Valledolmo, Il Sindaco 
Conti Angelo 

 

Per l’Unione dei Comuni Madonie, Il Presidente 
Iuppa Luigi  

Per l’Ente Parco delle Madonie, Il Commissario Caltagirone Salvatore  

Per l’ Istituto Statale di Istruzione Superiore 

"G.Salerno", il Dirigente Scolastico  

Sauro Ignazio  

Per la So.Svi.Ma. S.p.A., l’Amministratore Unico  
Ficile Alessandro  

Per il GAL ISC Madonie, Il Presidente  
Migliazzo Francesco  

 
Documento sottoscritto con firma digitale, in difetto di contestualità spazio/temporale, e successivamente archiviato a 

far data dalla ricezione da parte dell’ultimo sottoscrittore ai sensi degli artt.1326 e 1335 c.c. Per la forma contrattuale 

si richiamano gli artt.2702 e 2704 c.c. e l’art.2 del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE 

f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                  

f.to Dott. Nico Cirrito                                                             f.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 
 

 

     

 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  Dal Municipio, lì ___________________ 

 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

              ________________________________ 

 
  

Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  

 

- che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico per 15  giorni 

consecutivi a partire dal 25.01.2024    (N. 19 Reg. Pub.); 

       . 

 

F.to Il Responsabile dell’Albo 
 

 

 
  

 

Il sottoscritto Segretario comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 

pubblicazione 

A T T E S T A  
 

❑ che la presente è divenuta esecutiva il 22.01.2024 

❑ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

  

 
               lì. 22.01.2024                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                        F.to Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 


